

Udbudsstrategi Ishøj Kommune

1. Indledning

Ishøj Kommune ønsker at give borgerne den højst mulige kvalitet, uanset om opgaverne varetages af offentligt ansatte eller private virksomheder, og arbejder ud fra en langsigtet helhedsbetragtning, for derigennem at opnå de bedst mulige indkøbsbetingelser.

Der er i kommunen fokus på effektivisering og udvikling af service og kvalitet, og Ishøj Kommune samarbejder allerede i dag med en række private leverandører.

Udbud og andre former for konkurrenceudsættelse indgår naturligt som indkøbsværktøjer i kommunens opgavevaretagelse, og ikke alene på driftsområdet, men også ved bygge- og anlægsprojekter og varekøb.

Ishøj Kommune har p.t. konkurrenceudsat mere end 25 % af opgaverne på driftsområdet og vil i funktionsperioden prioritere optimering og udbud af disse områder, frem for udbud af nye driftsområder med henblik på konkurrenceudsættelse af yderligere opgaver.

Ishøj Kommune agter dog at tage initiativ til undersøgelser af udvalgte driftsområder indenfor funktionsperioden.

I det nedenstående beskrives den fremadrettede strategi, og hvilke initiativer Ishøj Kommune påtænker at iværksætte med hensyn til udbud på driftsområdet.

2. Lovgrundlag og offentliggørelse

Udbudsstrategi er udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelsen om kommunal og regional udbudsstrategi og opfølgingsredegørelse af 15. december 2009 samt den tilhørende vejledning udarbejdet af Indenrigs- og Socialministeriet.

Udbudsstrategien inklusiv bilag offentliggøres på kommunens hjemmeside www.ishoj.dk.

3. Oversigt over driftsområder der påtænkes udbudt

Ishøj Kommune har udarbejdet en oversigt for de driftsområder, der påtænkes udbudt i perioden 2010 – 2013. Denne er vedlagt som bilag 1.

Udtrykket ”driftsområder” skal forstås i overensstemmelse med afgrænsningen af drifts- og anlægsudgifter i Budget- og Regnskabssystemet for kommunerne. Det skal desuden bemærkes, at oversigten alene indeholder driftsområder og ikke udbud på varekøb eller bygge- og anlægsopgaver.

Udbuddene vil blive foretaget i henhold til gældende regler herom og vil enten blive gennemført som EU-udbud eller udbud i henhold til nationale regler, herunder Tilbudsloven.

Ishøj Kommune deltager i Vestegnens Indkøbsfællesskab og har også mulighed for at benytte de rammeaftaler, som indgås af Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI).

4. Konkrete mål for konkurrenceudsættelse, herunder for særligt udbudseguede opgaver

Ishøj Kommunes målsætning for konkurrenceudsættelse i funktionsperioden er at følge de målsætninger, som KL og regeringen enes om ved de årlige økonomiaftaler, dog med forbehold for udefrakommende påvirkninger.

Ishøj Kommune har valgt at bruge indikator for konkurrenceudsættelse (IKU) som mål for konkurrenceudsættelsen i kommunen.

IKU er den indikator, som kommunerne måles på i forhold til den nuværende økonomiaftale med regeringen. IKU er blevet målt siden 2007 og udviklingen for Ishøj Kommune har været:

Årstal	IKU – Ishøj Kommune	IKU - Landsgennemsnit
2007	27,6 %	22,6 %
2008	29 %	23,9 %
2009	27,7%	24,1
2010	33,3%	24,9 %
2011	27.7%	25%

Ishøj Kommune anser ”særligt udbudseguede opgaver” som opgaver, der allerede varetages af private virksomheder, og disse er indeholdt i målet for konkurrenceudsættelse.

5. Beskrivelse af initiativer til at opnå målet

Målsætningen om at opnå og fastholde en IKU på 26,5 % i 2010 skal udmøntes ved at udbyde de i bilag 1 anførte opgaver indenfor funktionsperioden.

I forbindelse med de årlige økonomiforhandlinger fastsættes normal en landsgennemsnitlig IKU, og med baggrund heri indgår IKU i de politiske budgetdrøftelser for det kommende år.

Ishøj kommune vil overveje at udbyde driftsopgaver, når vi ser et forbedringspotentiale. Et forbedringspotentiale kan omhandle samme kvalitet til lavere ydelse eller øget kvalitet til uændret ydelse eller en kombination heraf. Herudover kan driftsopgaver overvejes udbudt,

såfremt der opstår rekrutteringsudfordringer. Ved vurderingerne af, hvorvidt driftsopgaven skal udbydes lægges særligt vægt på ”sund fornuft”, som er en af kommunens kerneværdier.

Forinden udbud af ikke tidligere udbudte driftsopgaver – der kan medføre opgaveoverdragelse, og hvor virksomhedsoverdragelsesloven finder anvendelse – skal der udarbejdes en analyse som forelægges MED-udvalg forinden politisk stillingtagen.

Såfremt Byrådet ønsker at udbyde driftsopgaver for det kommende år vil der blive udarbejdet en ajourført oversigt over ”kommunalt udbudte opgaver” på Ishøj Kommunes hjemmeside.

6. Opfølgingsredegørelse

Der vil i henhold til regelsættet om udbudsstrategi inden 1. oktober 2013 blive offentliggjort opfølgingsredegørelse, som vil indeholde en evaluering af de fastsatte mål og resultatet af de iværksatte initiativer.

Opfølgingsredegørelsen vil blive offentliggjort på samme måde som udbudsstrategien på www.ishoj.dk.

Bilag 1: Oversigt over driftsområder der påtænkes udbudt.